האם החזון הגדול אכן ממומש הלכה למעשה, במציאות, ואם לא - מהן הסיבות לכך ומהן ההשלכות הנובעות מכך על חיינו? כיצד אפשר לרבע את המעגל וליישב בין ערכים יהודיים־פרטיקולריים לבין ערך היסוד הדמוקרטי של השוויון, שהוא ערך אוניברסלי?

\* הרב־שיח נערך במכון ון ליר בירושלים ביום רביעי, 1 באדר תשע"ג, 29 בפברואר 2012.

בשנים האחרונות מתקיים במכון ון ליר בירושלים פרויקט רחב היקף שתכליתו לברר סוגיה זו. לצד העיון במקורות יהודיים עתיקים, שמקדם הוא יחסה של מורשת ישראל לזר, למי שאינו יהודי, מבקש הפרויקט לבחון את מידת השפעתם של מקורות אלה על היחס למיעוט הערבי הגדול בארץ ישראל כפי שהוא משתקף בהגות ההלכתית, התרבותית והציונית ובכמה תחומי דעת ורוח: ספרות, שירה, אמנות ותיאטרון - הן בתקופה שקדמה להקמת המדינה והן לאחריה.

<sup>2</sup> ראו למשל בג"ץ 114/78, בורקאן נ' שר האוצר, פ"ד לב (2) 200; בג"צ 528/87, אביטן נ' מנהל מקרקעי ישראל, פ"ד מב (4) 298; בג"ץ 6698/95, קעדאן נ' מנהל מקרקעי ישראל, פ"ד נד (1) 258.

<sup>3</sup> ראו למשל סעיף 15 לחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959, שקובע את חובת הייצוג ההולם בשירות המדינה, בכל הדרגות והמקצועות, של בני האוכלוסייה הערבית.

<sup>4</sup> ראו בג"ץ 240/98, עדאלה נ' השר לענייני דתות, פ"ד נב (5) 167; בג"ץ 113/99, עדאלה נ' השר לענייני דתות, פ"ד נד (2) 164.

למען האיזון וההגינות יש להדגיש שכנגד מקורות קשים אלה יש לא מעט מקורות אחרים, המציגים תפיסה שונה לחלוטין, תפיסה הרואה בבני המיעוט הערבי אזרחים שווים זכויות. למחויבות הנחרצת במגילת העצמאות לשוויון זכויות לכול ניתן ביטוי נורמטיבי ממשי ביום י' באייר תש"ח (19 במאי 1948), חמישה ימים בלבד לאחר ההכרזה על הקמת המדינה, בדבר החוק הראשון שנחקק במדינת ישראל: פקודת סדרי השלטון והמשפט. בשני סעיפיה הראשונים של הפקודה, הקובעים את הרכבה של מועצת המדינה הזמנית והממשלה הזמנית, נאמר מפורשות: "נציגיהם של ערבים תושבי המדינה המכירים במדינת ישראל ישותפו בממשלה הזמנית, כפי שיוחלט על ידי מועצת המדינה הזמנית".

כמה מהנוסחאות המופיעות במקבילות נראות כמבקשות לעדן במקצת את הביטוי הקשה בהוסיפן שתי מילים: "טוב שבגויים הרוג בשעת מלחמה".

<sup>8</sup> ראו רובינשטיין ומדינה (לעיל הערה 5), עמ' 414-468.

<sup>9</sup> ראו לעניין זה את דוח ועדת החקירה הממלכתית לברור ההתנגשויות בין כוחות הביטחון לבין אזרחים ישראלים באוקטובר 2000 (דוח ועדת אור), ירושלים, אלול תשס"ג-אוגוסט 2003.

בקצירת האומר, אי־אפשר לדבר על תמונה אחת ואחידה בכל הקשור במחויבות היהודית למיעוט הערבי החי בינותינו. מדובר בתמונה מורכבת, רבת גוונים וצבעים, שגם השחור והלבן משמשים בה בערבוביה. נוכל רק לומר שאם מדינת ישראל חפצת חיים היא ומבקשת לשמור על אופייה כמדינה שהיא גם דמוקרטית וגם יהודית, אין היא יכולה להתעלם עוד מבחינה מתמדת של יחסה ומחויבותה למיעוט הערבי.

אזכיר כי חוק היסוד מדבר בסעיף 1 על כיבוד זכויות היסוד "ברוח העקרונות שבהכרזה על הקמת מדינת ישראל" ובסעיף 1א על "ערכיה של מדינת ישראל כמדינה יהודית ודמוקרטית", בסעיף 2 נאמר כי "אין פוגעים בחייו, בגופו או בכבודו של אדם באשר הוא אדם",

<sup>1</sup> הדברים לקוחים מהרצאתי "על השוויון לערבים בישראל", שנישאה בתשרי תש"ס (אוקטובר 1999). ראו ספרי נתיבי ממשל ומשפט: סוגיות במשפט הציבורי בישראל, תל אביב: משרד הביטחון, תשס"ג, עמ' 278-292 (הציטוט מעמ' 279).

<sup>2</sup> ראו הרצאתי "המדינה וערביי ישראל: המאבק לשוויון במסגרת מדינה יהודית, דמוקרטית ומיוסרת", שנישאה באוניברסיטה העברית בירושלים ביום ח בסיוון תשס"ב (21.5.2002), שם, עמ' 293-304 (הציטוט מעמ' 293).